

Tale til Danske Banks generalforsamling 21. marts 2024

Mit navn er Anders Schelde, og jeg taler i dag på vegne af LD Fonde og AkademikerPension. Tilsammen ejer vi aktier for knap 600 mio. kroner i Danske Bank.

2023 har været et år med både udfordringer og fremskridt for banken, præget af et fortsat fokus på at styrke relationerne til kunderne og forbedre den finansielle robusthed. I et økonomisk klima, der fortsat er udfordret af globale usikkerheder, har banken i overvejende grad demonstreret sin evne til at navigere gennem komplekse forhold med fokus på vækst og innovation. Vi anerkender de skridt, banken har taget for at adressere tidligere udfordringer og ser frem mod de strategier, der er lagt for fremtiden, med en forventning om fortsat forbedring og værdiskabelse for alle stakeholders.

Med tanke på online-formatet for årets generalforsamling, der måske ikke egner sig så godt til længere indlæg, så tillad mig især at fokusere på bankens klimaindsats i dag. Den er i de seneste par år blevet debatteret flittigt i offentligheden. Det er samtidig et emne, der ligger os meget på sinde i AkademikerPension og LD Fonde, og det er ingen hemmelighed, at vi tidligere har været kritiske overfor Danske Banks klimastrategi. Fra talerstolen har vi efterlyst konkrete forbedringer, og til Danske Banks store ros er vi blevet mødt af en ledelse, der har lyttet.

Forrige år påpegede vi, at Danske Bank manglede en samlet og ambitiøs klimaplan for hele Danske Bank Gruppen, og året efter leverede bankens ledelse et godt bud. Det var en plan, som bragte Danske Bank et meget stort skridt videre, men som vi påpegede i sidste års tale på generalforsamlingen, så var der også enkelte skønhedsfejl, der truede med at ødelægge det samlede billede. Det var ærgerligt, og vi efterlyste modet til at udvide implementeringen af anbefalingerne fra det Internationale Energiagentur til også at omfatte kapitalforvaltningen og ikke kun udlån. Denne anmodning har I nu også efterlevet, og med jeres nye politik om stop for udlån til og investeringer i selskaber, der ekspanderer i strid med IEA's anbefalinger, så fremstår Danske Bank som én af de mest progressive banker på området, også i international sammenligning. Samtidig har jeres organisation efterladt et imponerende indtryk af grundighed og kvalitet i den måde, I er gået til opgaven.

Vi er meget tilfredse investorer i Danske Bank, og vi er stolte af at have spillet måske bare en lille rolle i denne transformation på vej mod at blive en reelt "grøn" bank, der ikke bare snakker grønt, men også efterlever det i alle dele af forretningen. I er med til at vise andre banker, at det kan lade sig gøre – og at det er vigtigt at anerkende de risici, der ligger i

eksponering til den ekspanderende fossile sektor. Vi er i dialog med en del danske og internationale banker i vores portefølje, og fremover vil vi kunne fremhæve Danske Bank som et eksempel til efterlevelse. Når det er sagt, så bliver det som altid afgørende med en omhyggelig implementering af klimaplanen, så den også batter i den virkelige verden. Der vil sikkert komme eksempler i medierne i 2024 på inkonsistens og finansieringer, der burde være blevet valgt fra. Det kan vi godt leve med som investor, hvis vi løbende ser reelle fremskridt og troværdige forklaringer på bankens valg og fravalg. Danske Bank har nu sat barren meget højt, og det forpligter naturligvis også.

Bankens nye politik for fossile investeringer betrygger os samtidig i, at bestyrelsen kan genvælges med et mandat om bl.a. at arbejde videre med at overvåge implementeringen og videreudviklingen af den nye, mere bæredygtige strategi.

Til slut vil jeg bare sige, at vi ser frem til at følge jeres implementering af planen og ser frem til fortsat god dialog om samme.

Tak for opmærksomheden.

SLUT